SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ

Rodovia BR 364 – Km 192  Parque Industrial

Caixa Postal. 03, CEP: 75801-615
Fone: (64) 3606-8202-www.jatai.ufg.br

1 de 4
Coordenação de Recursos Humanos – Casarão – Térreo  - Rua Riachuelo, 1530 – Setor Samuel Graham – Cx. Postal 03 – CEP 75804-020 – Jataí

– GO – Brasil-Fone: 0xx 64 3606-8102 – Fax: 0xx 64 3606-8103 – E-mail:  rhcajufg@yahoo.com.br

CONCURSO PROFESSOR ASSISTENTE

NORMAS COMPLEMENTARES

EDITAL Nº 35/2012 – PUBLICADO NO DOU EM 03/05/2012

O CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS JATAÍ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

GOIÁS faz saber aos interessados que se encontram abertas as inscrições ao Concurso Público de Provas e

Títulos para Professor Assistente, de que trata o Edital nº 35/2012/UFG, publicado no Diário Oficial da

União no dia 03/05/2012, seção 3, páginas 54 a 56, de acordo com a Resolução Conjunta

CONSUNI/CEPEC Nº 01R/2007, observadas as seguintes normas complementares e condições do edital:

I – DO CONCURSO:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Didática, Estágio e Ensino de Geografia

NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma vaga)

CLASSE: Professor Assistente

REGIME DE TRABALHO: 20h

FORMAÇÃO EXIGIDA: Graduação em Geografia com Mestrado em Geografia

II – DA INSCRIÇÃO:

Pelo sítio da UFG na Internet (www.ufg.br), por meio de preenchimento de formulário

eletrônico, cuja cópia em papel deverá ser assinada e entregue durante o ato de instalação do concurso, e

emissão de guia de recolhimento única (GRU), a ser paga dentro do período de inscrição.

Período de inscrição: 07/05/2012 a 04/06/2012.

III – DAS PROVAS:

Considerando-se o que dispõe o Art. 3° da Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC Nº

01R/2007, o Conselho Diretor do CAMPUS JATAÍ/UFG estabelece para este concurso que:

a) No que se refere ao artigo 12 e ao inciso I do artigo 17 Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC Nº

01R/2007, o tipo de prova a ser aplicada no concurso: prova escrita com caráter eliminatório.

 De acordo com a classificação dos candidatos que obtiverem média igual ou superior a sete, pela

ordem decrescente das notas obtidas na prova escrita, somente estarão habilitados a realizar as

demais provas, até cinco candidatos;

 Na ocorrência de empate, todos os candidatos classificados no limite de corte definido no item

anterior estarão habilitados a realizar as demais provas do concurso, ainda que seja ultrapassado o

limite de cinco candidatos;

http://www.ufg.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ

Rodovia BR 364 – Km 192  Parque Industrial

Caixa Postal. 03, CEP: 75801-615
Fone: (64) 3606-8202-www.jatai.ufg.br

2 de 4
Coordenação de Recursos Humanos – Casarão – Térreo  - Rua Riachuelo, 1530 – Setor Samuel Graham – Cx. Postal 03 – CEP 75804-020 – Jataí

– GO – Brasil-Fone: 0xx 64 3606-8102 – Fax: 0xx 64 3606-8103 – E-mail:  rhcajufg@yahoo.com.br

 Na hipótese de ocorrer impugnação, o candidato impugnante fica de logo certificado que, sendo

julgado procedente sua impugnação fará as demais provas nas mesmas condições, datas e prazos

que os demais candidatos.

b) Lista de Pontos para as provas Escrita e Didática

1. A contribuição da Didática na formação do professor de Geografia;

2. O contexto atual do estágio supervisionado e a formação do professor de Geografia: desafios e

perspectivas;

3. Ensino de Geografia no Brasil: processos históricos e perspectivas atuais;

4. Relação ensino-pesquisa na formação do professor de Geografia;

5. Mudanças de paradigmas, de metodologias e de linguagens: impactos no ensino de geografia;

6. As múltiplas linguagens na construção de saberes geográficos;

7. As teorias geográficas e o ensino de geografia: relações necessárias;

8. O estágio supervisionado na formação do professor de geografia;

9. Bases teórico-metodológicas da geografia para a formação do professor – pesquisador;

10. As transformações socioespaciais contemporâneas e a educação geográfica.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA.

 ALVES, A. (org.). Formação de professores: pensar e fazer. São Paulo: Cortez, 2006.

 ANDRADE, Manuel C. Uma Geografia para o século XXI. Campinas-SP: Papirus, 1994.

 ANDRÉ, M. (org.). O papel da pesquisa na formação e na prática dos professores. Campinas:

Papirus, 2005.

 CACETE, N.H; PAGANELLI, T.I; PONTUSCHKA, N.N; Para ensinar e aprender Geografia.

São Paulo: Cortez, 2007.

 CASTELLAR, Sonia. (org.). Educação geográfica: teorias e práticas docentes. São PAULO:

Contexto, 2005.

 CASTRO, Iná Elias de. Geografia e Política: território, escalas de ação e instituições. Rio de

Janeiro: Bertrad Brasil, 2005.

 CASTROGIOVANNI, A. C. et al. Geografia em sala de aula: práticas e reflexões. Porto Alegre:

AGB, 1998.

 CAVALCANTI, Lana de Souza. (org.). Formação de professores: concepções e práticas em

Geografia. Goiânia: Vieira, 2006.

 CAVALCANTI, Lana de Souza. Geografia, escola e construção de conhecimentos. 6. ed.

Campinas: Papirus, 1998.

 FAVERO, M. L. Universidade e estágio curricular: subsídios para discussão. In: ALVES, A. (org.).

Formação de professores: pensar e fazer. São Paulo: Cortez, 2006. p. 53-71.

 FREITAS, H. C. L. O trabalho como princípio articulador na prática de ensino e nos estágios.

Campinas: Papirus, 1996.

 GEORGE, Pierre. Os métodos da geografia. Rio de Janeiro/São Paulo: Difel, 1978.

 JOHNSTON, R.J. Geografia e Geógrafos. São Paulo/Rio de Janeiro: Difel, 1986.

 MENDONÇA. Marcelo Rodrigues. (Org). Formação continuada, interdisciplinaridade e inclusão

social. Catalão/Goiás: Modelo, 2008.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ

Rodovia BR 364 – Km 192  Parque Industrial

Caixa Postal. 03, CEP: 75801-615
Fone: (64) 3606-8202-www.jatai.ufg.br

3 de 4
Coordenação de Recursos Humanos – Casarão – Térreo  - Rua Riachuelo, 1530 – Setor Samuel Graham – Cx. Postal 03 – CEP 75804-020 – Jataí

– GO – Brasil-Fone: 0xx 64 3606-8102 – Fax: 0xx 64 3606-8103 – E-mail:  rhcajufg@yahoo.com.br

 MOREIRA, Ruy. O pensamento geográfico brasileiro: matrizes clássicas originárias. São Paulo:

Contexto, 2008.

 OLIVEIRA, A. U. ; PONTUSCHKA, N. N. (orgs.) Geografia em perspectiva. São Paulo:

Contexto, 2002.

 OLIVEIRA, A. U. (org.). Para onde vai o ensino de Geografia? São Paulo: Contexto, 1998.

 PASSINI, E. Y. Prática de ensino de Geografia e estágio supervisionado. São Paulo: Contexto,

2007.

 PICONEZ, S. C. B. (coord.). A prática de ensino e o estágio supervisionado. Campinas:

Papirus, 1991.

 PIMENTA, Selma Garrido; ANASTASIOU, Léa das Graças Camargos. Docência no ensino

superior. São Paulo: Cortez, 2002.

 SANTOS, Milton. A Natureza do espaço: técnica e tempo- razão e emoção. São Paulo:

Hucitec, 1996.

 SANTOS, Milton. O espaço do cidadão. 7 ed., São Paulo: Edusp, 2007.

 SANTOS, Milton. Por uma geografia nova. 4 ed., São Paulo: Hucitec, 1996.

 SOJA, E. W. Geografias pós-modernas: a reafirmação do espaço na teoria social crítica. Rio de

Janeiro: Jorge Zahar editor, 1993.

 SOUZA, Vanilton Camilo de; ZANATA, Beatriz Aparecida. (orgs.). Formação de professores:

reflexões do atual.

c) O sorteio do ponto da prova escrita será realizado (24h) vinte e quatro horas antes do início desta

prova;

d) Não será permitida a consulta bibliográfica na prova escrita;

e) Para a atribuição de pontos na prova de títulos, o Conselho Diretor do Campus Jataí /UFG aprovou

atribuir, às atividades desenvolvidas e comprovadas pelo candidato, nos últimos 05 (cinco) anos, a

pontuação de acordo com a tabela anexa à Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC Nº 01R/2007. Os

pesos para o cálculo da nota de títulos (atendendo o inciso VI do Art. 25 da Resolução Conjunta

CONSUNI/CEPEC Nº 01R/2007) são os seguintes:

Atividades Peso

I - Ensino 4

II- Produção Intelectual 2

III - Pesquisa e Extensão 1

IV - Qualificação 1

V - Administrativas e de Representação 2

f) A banca atribuirá uma única Nota de Títulos para cada candidato;

g) O Curriculum Vitae deverá ser apresentado conforme Plataforma Lattes (modelo CNPq).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ

Rodovia BR 364 – Km 192  Parque Industrial

Caixa Postal. 03, CEP: 75801-615
Fone: (64) 3606-8202-www.jatai.ufg.br

4 de 4
Coordenação de Recursos Humanos – Casarão – Térreo  - Rua Riachuelo, 1530 – Setor Samuel Graham – Cx. Postal 03 – CEP 75804-020 – Jataí

– GO – Brasil-Fone: 0xx 64 3606-8102 – Fax: 0xx 64 3606-8103 – E-mail:  rhcajufg@yahoo.com.br

IV – DA INSTALAÇÃO DO CONCURSO:

O Conselho Diretor do Campus Jataí disponibilizará no sítio da UFG na Internet

(www.ufg.br), com pelo menos dez dias de antecedência, a data, horário e local da instalação do concurso.

V – DISPOSIÇÕES FINAIS:

O concurso será realizado em conformidade com as disposições contidas na Resolução

Conjunta CONSUNI/CEPEC Nº 01R/2007, que regulamenta o ingresso para a carreira de Magistério

Superior na Universidade Federal de Goiás.

Jataí, 03 de maio de 2012.

Prof. Dr. Wagner Gouvêa dos Santos

Diretor do Campus Jataí/UFG

http://www.ufg.br/